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Derin Yoksulluk Ağı olarak, sayıları 20 milyona yaklaşan ülkemiz
öğrencilerinin temel bir hak olan ve an itibariyle dünyada 418 milyon
çocuğun erişebildiği ücretsiz ve sağlıklı okul öğünlerine erişmesi yolunda
önemli bir eşik olacağını düşündüğümüz uluslararası Okul Yemekleri
Koalisyonuna ülkemizin katılması için farkındalık yaratma çalışmalarına
2021-2022 eğitim-öğretim yılında başladık. Bu kapsamda, yoksullukla ve
çocuk açlığıyla mücadele, beslenmeyi öğrenme, öğün garantisi, sağlık
eşitliğini sağlama, okul terkini önleme ve uzun vadeli refahı koruma gibi
bir çok katkısı olan ve özellikle kız çocuklarını okulda tutarak toplumsal
cinsiyet eşitliğini teşvik etmenin önemli bir yolu olduğunu savunduğumuz
Okul Yemekleri Koalisyonuna Şubat 2024 itibariyle Derin Yoksulluk Ağı
olarak üye olduk. Üyeliğimizle beraber koalisyonun faaliyetlerine dair
düzenli aktarımlarda bulunmak amacıyla hazırladığımız bu toplantı
notunu sizlerle paylaşıyoruz. 

Sevgiyle ve dayanışmayla,

Derin Yoksulluk Ağı
29 Nisan 2024

Sunuş



2021'de COVID-19 salgını tüm hızıyla devam ederken milyarlarca çocuk
okula gidemiyor, yoksulluk artıyor ve gıda tedarik zincirleri sekteye
uğruyordu. Bu krizlerin birbirine bağlantılı etkileri karşısında hükümetler
acil çözümler aramaya koyuldu. Bu kritik dönemde, School Meals
Coalition (SMC) dezavantajlı çocuklara besleyici gıdalar sağlamaya ve bu
şekilde aileleri ve toplulukları desteklemeye yönelik güçlü ve uygun
maliyetli bir çözüm olarak öne çıktı. Okul yemekleri programları dünya
genelinde 418 milyon çocuğa ulaşmaktadır ve bu programların yıllık
toplam maliyeti 30 milyar dolardır.

Koalisyonun Rolü
Hükümetlerin ulusal taahhütlerde bulunmasını kolaylaştırır ve teşvik
eder.
Ülkeler arası bilgi alışverişi ve bölgesel iş birliğini teşvik eder.
Ortaklar, hükümetlerin taahhütlerini yerine getirmesine yardımcı olur.
Programı başarıyla gerçekleştirecek devlet kurumlarının birbirleriyle
ve diğer bileşenlerle koordinasyounu sağlar.

Koalisyonun Yapısı
BM Dünya Gıda Programı (WFP) tarafından yönetilen bir Görev Gücü
Bir sekretarya

Koalisyonun Faydaları
Çocuklara sağlıklı, besleyici ve sürdürülebilir gıda sağlar.
Eğitime erişimi ve öğrenmeyi artırır.
Yerel ekonomileri güçlendirir. 
Sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaşmaya yardım eder.

Koalisyonun Hedefi
2030 yılına kadar her ilkokul öğrencisine sağlıklı, besleyici ve
sürdürülebilir okul yemeği sunmak.
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Okul Yemekleri Koalisyonu Nedir?



Bazı güncel bilgiler:
 97 hükümet koalisyona katılmış olup, son olarak Ecos'un da
katılımıyla 3 bölgesel kurum da koalisyona dahil olmuştur.
43 ulusal taahhüt sunulmuştur; Benin'den gelen son taahhüt,
bizzat Başkan tarafından imzalandığı için özellikle dikkat
çekicidir.
Mali ve Moritanya'dan gelen yeni taahhütler de hükümetin
katılımını göstermektedir.
Koalisyon 127 ortağa ulaşmış olup, en yeni 3 ortak Clean
Cooking Alliance, Unit Life ve National Education Union
(Birleşik Krallık)'dır.
Yenilenmiş Web Sitesi Açılıyor: Koalisyon'un 2021 yılında yer
tutucu olarak oluşturulan web sitesi, kullanıcı geri
bildirimlerine dayanarak tamamen yenileniyor. Haziran ayı
başında açılacak olan bu yeni web sitesi, Koalisyona ait tüm
bilgiler için bir merkez olacak ve herkesin bilgi sahibi
olmasını kolaylaştıracak.
Kanada, Ulusal Okul Yemekleri Programını uygulamak için
önemli bir yatırım (1 milyar Kanada doları) yapacağını
duyurdu.
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Okul Yemekleri Koalisyonu Partner
Toplantısı



Kanada’nın yapacağı yatırım üzerine :
Etki: 1 milyar dolarlık tahsisat, iller, bölgeler ve Yerli
topluluklardaki mevcut yerel programları destekleyecektir.
Bu sayede yılda 400.000 çocuğa daha yemek sağlanması
beklenmektedir.
Önemi: Kanada, ulusal bir programı olmayan tek G7 ve
OECD ülkesi olduğu için bu, Okul Yemeği Koalisyonu için
büyük bir başarıdır. Bu, genel olarak Koalisyon ve özellikle
de Kanadalı ortaklar için bir kazanımdır.
Koalisyon Görev Gücü Toplantısı: İlk kez, 13 Koalisyon
Görev Gücü ülkesinden temsilciler New York'ta bir araya
geliyor. Bu önemli bir gelişme çünkü bu temsilciler BM Üst
Düzey Siyasi Forumu gibi önemli etkinliklerde savunuculuk
yapma konusunda çok önemli bir rol oynuyorlar.
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Clean Cooking Alliance'da (CCA)
CCA, dünya çapında temiz yemek pişirmeye erişimi olmayan
2,3 milyar insan için bir temiz yemek pişirme endüstrisi
oluşturmak üzere küresel bir ortaklar ağı kurmak için
çalışıyor. Kelsey, okul beslenme programları için temiz
pişirmenin önemini ve CCA'nın Afrika'daki ve gelişmekte olan
ülkelerdeki okulları daha temiz ocaklara ve yakıtlara
geçirme deneyimini vurguladı. CCA'nın bu önemli konuda
işbirliği yapmaktan heyecan duyuyor.



Açlık ve Yoksulluğa Karşı Küresel İttifak
Motivasyon:

Dünya, Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri (SKH) 1
(yoksulluğun ortadan kaldırılması) ve 2'ye (sıfır açlık)
ulaşma konusunda geride kalmaktadır.
Artan küresel eşitsizlikler.

 Hedef: 
Brezilya'nın G20 dönem başkanlığı sırasında Açlık ve
Yoksulluğa Karşı Küresel İttifak kurmak.
SKH 1 (yoksulluğun ortadan kaldırılması) ve 2'nin (sıfır
açlık) gerçekleştirilmesine yönelik ilerlemenin
hızlandırılması.
Diğer SKH'lere ulaşılmasına dolaylı olarak katkıda
bulunur.
Ortaklar: Girişim FAO, Dünya Bankası, IFAD ve WFP gibi
kuruluşlardan katkı ve çalışmalar almıştır.
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Kanada'daki Sağlıklı Okul Gıdası Koalisyonu
Oluşum: Aralarında yerli liderlerin de bulunduğu 23
kuruluştan oluşan küçük bir grup tarafından
kurulmuştur.
Üyelik: 303 üye kuruluş ve 144 destekçiyi (devlet
kurumları) içerecek şekilde büyümüştür.

Duyuruya Katkıda Bulunan Faktörler:
Amber Lee Rutz tarafından hazırlanan ve okul yemeği
programlarının yaşam boyu kazanç ve kadınların
işgücüne daha fazla katılımı gibi ekonomik faydalarını
vurgulayan bir raporun yayınlanması.
Kanada'da Sağlıklı Okul Gıdası Koalisyonu'nun siyasi
parti taahhütlerini güvence altına almak ve özel üye
yasa tasarısını desteklemek de dahil olmak üzere
savunuculuk çabaları.
Hükümet düşük onay oranlarıyla karşı karşıya olduğu ve
olumlu girişimlere ihtiyaç duyduğu için stratejik
zamanlama.
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Sonraki Adımlar:
Dünya Bankası Bahar Toplantılarında mali destek
ihtiyaçları görüşüldü.
Görüşmeleri sonuçlandırmak üzere Mayıs ayı sonunda
Brezilya'da yüz yüze toplantı.
İttifak'ın resmi lansmanı 24 Temmuz'daki G20 Bakanlar
Toplantısı sırasında yapıldı.
Ülkelere, uluslararası kuruluşlara, hayırsever vakıflara ve
akademiye açık üyelik.
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Nordik Bakanlar Konseyi (NCM) 
NCM: İskandinav ülkeleri (İsveç, Finlandiya, Norveç, Danimarka,
İzlanda) ve 3 özerk bölge (Grönland, Faroe Adaları, Åland Adaları)
için hükümetler arası bir organizasyon
Dünya Gıda Programı tarafından ortaklaşa uygulanmakta ve Alman
Federal Gıda ve Tarım Bakanlığı tarafından desteklenmektedir.

 Proje geçmişi:
3 yıl önce, çoğu ülkede okul yemeği programları için net
metodolojilerin eksikliğini tespit eden değerlendirmelerin ardından
başlatıldı.

Sağlam beslenme standartlarının önemi:
Okul öğünlerindeki farklılıklar beslenme kalitesini ve bazı beslenme
sonuçlarını etkilemektedir.
Kanıtlar, sağlam standartlara sahip programların çocukların ve
ergenlerin beslenmeleri üzerinde daha iyi bir etkiye sahip olduğunu
göstermektedir.
Birçok ortak ve kuruluş, politika ve yasalara belirli beslenme
standartlarının dahil edilmesini önermektedir.

Duyuru Detayları:
Hükümet, Ulusal Okul Yemekleri Programı için 5 yıl boyunca 1
milyar dolar taahhüt etmiştir.
Finansman, mevcut il/bölge programlarını (yıllık 284 milyon
dolar katkıda bulunan) tam olarak desteklemek veya gerçek
anlamda ulusal bir program oluşturmak için yetersizdir.
 İlk yıl 79 milyon dolar harcanacaktır.

 Mevcut Durum ve Zorluklar:
Programın uygulanması için illerin ve bölgelerin anlaşmaları
gerekmektedir.
Finansman kısıtlamaları, bu aşamada tamamen ulusal veya
evrensel bir program olmasını engellemektedir.
Odak noktası, programın hayatta kalmasını sağlamak,
standartlar oluşturmak ve gelecekteki bir ulusal program için
zemin hazırlamaktır.
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Uzun vadeli hedefler:
 Okul yemekleri ve sağlıklı gıda
uygulamaları yoluyla çocukların
ve ergenlerin beslenme
alışkanlıklarının iyileştirilmesi.
Okul içinde gıda bulunabilirliğinin
tüm yönlerini göz önünde
bulundurarak destekleyici bir
okul gıda ortamı oluşturmak.

Ortaya çıkan standartların temel özellikleri:
Kanıta dayalı
 Çocukların genel beslenmesini (okul dışı da dahil olmak üzere) ve
okuldaki diğer gıda seçeneklerini göz önünde bulundurmak
Yerel bağlamı ve kaynak sınırlamalarını dikkate almak
Çocukların özel beslenme ihtiyaçlarının ve hassasiyetlerinin ele
alınması
Besin hedeflerinin ötesine geçerek düşünmek:

Yemeklerin sosyalleşme yönleri
Yemek zamanı deneyimi ve yemek öğrenme
Gıda seçimlerinin sosyal kontrolü (uygulanabildiği yerlerde)
Çevresel sürdürülebilirlik (potansiyel entegrasyon)

Okul yemeği programları için mevcut politikalar ve yasal çerçeveler
ile uyumluluk
Okul gıda sisteminin imkanları dahilinde uygulanabilir.

Gıda Hakkı: Proje, okullarda çocukların gıda hakkını güvence altına
almak için bir araç olarak okul yemeği standartlarının
belirlenmesini savunmaktadır:

 Standartlar, bireysel ihtiyaçlara göre besleyici yemeklere eşit
erişim sağlar.
Bu standartların belirlenmesine yönelik yaklaşımın
standartlaştırılması gıda hakkının desteklenmesi açısından kilit
önem taşımaktadır.



Küresel Okul Gıdası Merkezi: Bu platform, ülkelerin okul yemeği
beslenme kılavuzlarını ve standartlarını nasıl oluşturduklarını
anlamak için bir kaynak görevi görür. 
Bu platform şunları içerir:

Süreçlerini, darboğazlarını, veri ihtiyaçlarını ve karar alma
zorluklarını belirlemek için çeşitli ülkelerle görüşmeler.
GCN ve araştırma konsorsiyumları gibi anketlerden elde
edilen nicel veriler.

Kamboçya'da Pilot Test:
Metodolojinin test edilmesi için veri sağlamak üzere üç
temel çalışma tamamlanmıştır:
Çocukların beslenme alışkanlıklarını ve eksikliklerini
anlamak için bireysel gıda tüketim anketi (okul çocukları için
nadiren yapılır).
Yemeklerin okuldaki diğer gıda seçenekleriyle ilişkisini
değerlendirmek için okul gıda ortamı çalışması.
Çok düzeyli kapasite ihtiyaç değerlendirmesi.
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Büyüme için Beslenme (N4G) Zirvesi:
Her 4 yılda bir düzenlenen ve Olimpiyatlarla aynı zamana denk gelen
küresel bir etkinlik (2013 Londra Olimpiyatları ile tarihsel bağlantı).
 Beslenme topluluğu için öncü etkinlik.
Odak noktası: Yetersiz beslenmeye son vermek ve herkesin tam
potansiyeline ulaşmasını sağlamak.

Önceki N4G Zirvesi Başarısı (Tokyo, 2021):
 27 milyar doların üzerinde mali taahhüdü
harekete geçirdi.
Gıda sistemlerinin dönüştürülmesine vurgu
yapıldı.(BM Gıda Sistemleri Zirvesi ile
bağlantılı)
Taahhütlerdeki ilerlemenin izlenmesi için
Beslenme Hesap Verebilirlik Çerçevesi
başlatıldı.

Yaklaşan N4G Zirvesi (Fransa, 2025):
20-21 Mart 2025 tarihlerinde Fransa'nın ev
sahipliğinde olacak.
Sadece mali taahhütlerin ötesinde siyasi
hedeflere odaklanacak:

Siyasi deklarasyon veya BM kararı
(değerlendirme aşamasında).
Beslenmenin kalkınmanın bir ayağı
olarak ele alınması.
N4G Zirveleri arasında sürekliliğin
sağlanması.

Zorluklar:
Fransız hükümeti denizaşırı
kalkınma yardımlarında kesintiye
gidiyor.
Tokyo zirvesine kıyasla daha düşük
hedef katılım.
Siyasi ivme yaratmanın zorluğu.
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Son Etkinlikler:
 New York'ta okul yemekleri konusunda üst düzey bir toplantı düzenleniyor.

BM Yerli Sorunları Forumu'nda okul yemeklerine hak temelli yaklaşıma
odaklanan yan etkinlik (yerli halk dostu programlara ilişkin belge lansmanı).
Avrupa Komisyonu tarafından Brüksel'de düzenlenen ve okul yemeklerinin
eğitim için önemini vurgulayan etkinlik (AB politikasında potansiyel değişim).

Yaklaşan Etkinlikler:
Üst Düzey Siyasi Forum (Temmuz) ve BM Gıda Sistemleri Zirvesi (Eylül) -
önemli savunuculuk fırsatları.
 Okul Yemekleri Koalisyonu İttifakının başlatılmasıyla ilgili G20 gelişmeleri.
Dakar, Senegal'de evde okul beslenmesi üzerine ikinci teknik toplantı
(finansmana odaklanma) - ECHOAS tarafından düzenlenmiştir (tarihler
TBC).
Meksika'da Latin Amerika ülkeleri için bölgesel toplantı (Ağustos).
Asya'da Filipinler ve Kamboçya tarafından planlanan okul yemekleri konulu
bölgesel toplantı (tarihler TBC).
Zoom Global Gathering on Nutrition in Rwanda (Kasım) - 2025'teki Büyüme
için Beslenme Zirvesi'ne öncülük ediyor.



Derin Yoksulluk Ağı olarak bir süredir kampanyalar ve çağrılar ile
sürdürdüğümüz öğrencilerimizin okullarda beslenme hakkının
savunusuna, Okul Yemekleri Koalisyonunun ülkemiz öğrencileri için
taşıdığı önemi vurgulamak amacıyla sunduğumuz bu bilgi notumuz ile
devam ediyoruz. Türkiye’nin Okul Yemekleri Koalisyonuna katılmasının,
sayıları 20 milyona yaklaşan öğrencilerimizin temel hakkı olan ücretsiz ve
sağlıklı okul öğünlerine erişimini güvence altına alma yolunda önemli bir
eşik olacağına inanıyoruz. Çocuklarımızı okullarda sağlıklı ve düzenli
besleyebilmemiz, sadece onların fiziksel ve zihinsel gelişimine olumlu
katkıda bulunmak demek değildir. Bu, aynı zamanda: 

toplum sağlığını güçlendirmek, 
yoksulluk şartlarındaki çocuklara eğitimde daha adil bir başlangıç
yapma şansı tanımak,
toplumsal cinsiyet eşitliğine katkıda bulunmak, 
çevresel ve ekonomik kalkınmayı desteklemek anlamına gelmektedir. 

Bu anlamda tüm özneleri, Türkiye’nin Okul Yemekleri Koalisyonuna
katılması yolunda çaba sarf etmeye davet ediyoruz. 

Çocuklarımıza sağlıklı, dengeli, yeterli ve eşit öğünler için dayanışmaya!

Sonuç
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